

یادداشت

چه زود بزرگ شدی، گرتا!



امین فرج پور
روزنامه نگار

گرتا تونبرگ را این روزها احتمالاً همه می‌شناسند. یک دختر نوجوان سوئدی که گفته می‌شود شانس بردن جایزه نوبل را دارد. شانزده ساله خشمگینی که فیلم‌های سخنرانی‌هایش دست‌به‌دست می‌شود و با کمپین‌ها و مبارزات محیط‌زیستی غوغایی در دنیا به پا کرده است؛ به‌خصوص از وقتی که در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل با تریجی‌بند «چه جرأتی چنین می‌کنید» به سیاستمداران و تصمیم‌سازان دنیا تاخته و آنها را متهم کرده که بار سنگینی بر دوش نسل او گذاشته‌اند: «من نباید الان در مدرسه مشغول تحصیل باشم، ولی شما با حرف‌های توخالی، کودکی و آرزوهای من را ربوده‌اید.» کاری به این ندارم که تا چه حدی حق یا گرتا یا رسانه‌های حامی این دختر ک مستولیت‌پذیر و متعهد است. چنین مباحثی پیچیده‌تر از این هستند که بتوان به این سهولت قضاوت کرد و حق را در سینی گذاشت و به یکی از طرفین تقدیم کرد. حتی کاری به این نیز ندارم که خیلی‌ها فعالیت‌ها و مبارزات اغلب نمادین گرتا و همفکرانش را آشکارا پوپولیستی خوانده‌اند. با صحبت‌های ترامپ هم که گرتا را به کنایه یک دختر خوشحال خواند و در واقع به حامیان او زخم زد که چگونه نوجوانی را ز شور زندگی و جوانی تهی کرده و بسان یک سرباز به جنگ افکار مخالف فرستاده‌اند، کاری نداریم. اما اگر هم از چنین مواردی بگذریم نمی‌توانیم چشم‌بر این موضوع بیننده که چقدر با این گرتا تونبرگ احساس آشنایی می‌کنم. انگار بارها و بارها او را دیده باشم، شاید در یک محله، یک مدرسه یا شاید هم یک شهر...

گرتا ز جنس خود ماست، منظوری نسلی است که کودکی‌اش را در دهه ۶۰ گذرانده، نسلی که زود بزرگ شد. نسلی که کودکی‌اش وسط میدان جنگ و بمباران گذشت. مانسلی بودیم در معرض شعارهای مختلف، که از کودکی داستان‌هایی بزرگانه توی گوش‌مان خوانده بودند. هر کدام یک‌جور، با دانه‌ای که هنوز بوی شیر می‌داد، یکی‌مان در میدان جنگ بالغ شد و آن دیگری با نگاهی متفاوت روزگارش را رنگریست. مانسلی هستیم که کودکی‌مان و بعدتر جوانی‌مان در کل زندگی‌مان با یادگرفتنیم. هنوز هم یاد گرفته‌ایم. نسلی که باورش شده بود یا باید این‌وری باشد یا آن‌طرفی. حتی اگر شده در خیال. جز این نمی‌شد، ما از چنین نسلی بودیم. نوجوانانی که حتی اگر هم وسط معرکه نبودیم، اما رویای معرکه در تن و جان‌مان بود و خود را بارها و بارها قهرمان داستان‌ها تصور کرده بودیم.

گرتا تونبرگ هم چنین نوجوانی ست، یکی از آنهايي که شعارها را باور کرده و حالا لباس شوالیه داستان را بر تن کرده و به جنگ هیولای سیاه رفته. ولی گرتا‌های امروز را رسانه‌های پاینده و بزرگ‌شان می‌کنند. طعنه‌آمیز است که یک نسل چنین در فاصله سه دهه تکرار می‌شود و طعنه‌آمیزتر این که دنیا انگار قرار نیست از این تکرار و تکرارهای مشابه دیگر درس بگیرد.

ما کودکی و جوانی و شادی‌هایمان را باختیم. تنها به این جرم که زود بزرگ شدیم. حالا این که نوجوانی دیگر، در آن سوی دنیا، اونیز در معرض شعارهای بزرگانه تن به بازی بزرگان می‌سپارد، غم‌انگیز است. غم‌انگیزتر این که او تنها نوجوانی نیست که چنین زود بزرگ می‌شود. انگار دنیا قرار نیست درس بگیرد، انگار قرار نیست این آتش فرونشاند.

آبگر مکن، بخیال، فریزر، اجاق گاز و اشیای بلند و بسیار سنگین باید با بست یا تسمه‌های مناسب به کف و دیوار منزل محکم شوند.

بیژن نامدار زنگنه:

می‌توان دوسوم کار حوزه نفت را به داخلی‌ها سپرد



وزیر نفت روز گذشته در حاشیه بازدید از کارخانجات گروه صنعتی مینا اظهار داشت: «در اواخر دهه ۶۰ که مینا تأسیس شد، بحث دانش بنیان مطرح نبود اما مینا شرکتی بود که به سر مایه انسانی و ظرفیت‌های تجربی تکیه کرد و توانست در زمینه نیروگاه‌سازی کاربردی انجام دهد. امروز در حوزه نفت هم وارد شده و ما از حضور مینادر صنعت نفت استقبال می‌کنیم.» او در ادامه افزود: «ما وقتی بتوانیم نفت بفروشیم، می‌توانیم توسعه را تسریع و تقویت کنیم، به هر حال ما یک سازمان برون‌گرا هستیم، باید درون‌زا باشیم؛ یعنی باید بیشتر کار را به داخلی‌ها بسپاریم و از این فرصت برای توسعه صنایع داخلی و دانش بنیان استفاده کنیم که کاملاً عملی است. می‌توان دوسوم کاری که در نفت انجام می‌شود، به لحاظ ارزی به داخلی‌ها سپرده شود.»

رئیس جمهوری در مراسم تجلیل از دانش آموزان مدال آور المپیادهای علمی جهانی سال: باید از نخبگان و استعداد‌های درخشان مراقبت کنیم



در رشد استعدادها و تلاوم شکوفایی آنها تأثیر گذار است. باید از نخبگان و استعداد‌های درخشان کشور تا پایان دوره تحصیل شان مراقبت کنیم تا خدای ناکرده غبار ناامیدی بر درخشان بودن آنها نیفتد.

- باید در مشاغل گوناگون و حساس کشور به دنبال جذب افراد نخبه باشیم. اگر نخبگان را در زمینه‌های گوناگون جذب کنیم، هزینه‌های اداره کشور پایین آمده و شرایط بهتری در راستای توسعه و پیشرفت ایجاد خواهد شد که امروز خوشبختانه در سیستم جذب از سوی سازمان اداری و استخدامی کشور نسبت به جذب نخبگان اقدامات خوبی صورت گرفته است.

- تلاش دولت بهره‌گیری درست و مناسب از نخبگان در بخش‌های مختلف است. یکی از اقدامات دولت در این راستا حمایت از شرکت‌های دانش بنیان است که زمینه بسیار مناسبی برای آینده نخبگان به وجود خواهد آورد.
- نسبت به استفاده از نخبگان در وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های دولتی تأکید داریم. از نخبگان باید در حوزه مشاوره در وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های دولتی استفاده شود و طی زمان این افراد می‌توانند حتی بالاترین مقام اجرایی را به دست آورند.
- امروز مهارت‌ها، علوم، دانش و فناوری‌ها به‌طور مداوم در حال تغییر است و حفظ و ماندگاری استعدادها در نخبگان برنامه‌ریزی و تلاش داشته باشیم.
- چگونگی محیط زندگی و تحصیل

در مناطق روستایی و محروم کشور برای شناسایی استعداد‌های درخشان در این مناطق است. وزیر آموزش و پرورش تأکید کرد: «معتمدیم مدرسه‌ای که در آن کشف و استعداد‌های فطری صورت گرفته و پاسخیگویی به این استعدادها در آن انجام شود، مدرسه تر از ۱۴۰ است.» همچنین یکی از مدال‌آوران به نمایندگی از سایرین به بیان دیدگاه‌ها و نظرات خود در زمینه لزوم حمایت از نخبگان و فراهم کردن زمینه‌ها و ملزومات لازم برای آنان در راستای خدمت به توسعه و پیشرفت کشور پرداخت. در این مراسم همچنین رئیس جمهوری کشورمان سخنانی را مطرح کرد که در ادامه مهمترین بخش‌های آن را می‌خوانید:

- بخشی از نخبگی مربوط به هوش و

حافظه ذهنی افراد است، اما بخش عمده‌ای که این نخبگی را ماندگار و درخشان می‌کند، به تلاش و کوشش فردی وابسته است.

- معتمد کشف استعداد‌های درخشان باید در دوران پیش از مدرسه یعنی از پیش دبستانی و یا حتی دوره‌هایی قبل از آن آغاز شود. شکوفایی استعداد در انسان‌ها همواره یکسان نیست و باید فرآیند محور دیده و مدیریت شود، یعنی ممکن است فردی استعدادش در دوران دبستان شکوفا بوده و در دوره‌های بعد مانند دبیرستان دچار افت شود. از این رو باید در راستای حفظ و ماندگاری استعدادها در نخبگان برنامه‌ریزی و تلاش داشته باشیم.
- چگونگی محیط زندگی و تحصیل

در زمین

درخواست قاضی صلواتی در سومین جلسه محاکمه گروه عظام کارشناسان ارشد محیط زیست وار دپرونده شوند

روز گذشته سومین جلسه محاکمه گروه عظام به اتهام قاچاق سازمان یافته و حرفه‌ای قطعات خودرو در شعبه چهارم دادگاه ویژه رسیدگی به جرایم اخلاکرگان و مفسدان اقتصادی به ریاست قاضی صلواتی برگزار شد. قاضی صلواتی در ابتدای جلسه با بیان اتهامات موجود گفت: «امیر رضایع متهم است به مشارکت در اخلا عمده در نظام اقتصادی کشور، مشارکت در قاچاق سازمان یافته و حرفه‌ای قطعات خودرو به میزان ۲۰۱ میلیون و ۶۲۹ هزار و ۸۳۹ دلار، معاونت در پرداخت رشوه، معاونت در جعل اسناد، معاونت در استفاده از سند مجعول و مشارکت در فراری دادن متهم خاتمی پور.» پس از آن از متهم خواست تا دفاعیاتش را بیان کند.

رفیعی در خصوص مشارکت در قاچاق سازمان یافته به میزان ۲۰۱ میلیون و ۶۲۹ هزار و ۸۳۹ دلار، گفت: «بنده طی دو مقطع مدیرعامل شرکت سازه پوشش بودم و بسیاری از اتهامات در زمان مدیریت بنده رخ نداده است و قادر به پاسخیگویی نیستم، لذا تقاضا دارم گمرک مدارک شکواییه را به پاسخی لازم را ارائه کنم.»

در ادامه قاضی صلواتی به متهم رفیعی گفت: «شما در سال‌های ۹۱ و ۹۲ قطعات بنزین سوز را با عنوان گاز سوز وارد و بر آن تعرفه ۵۵ درصد اعمال کردید. ای کاش کارشناسان ارشد محیط‌زیست وارد این پرونده می‌شدند و بر آورد می‌کردند که این کار شما تا چه اندازه در آلودگی هوای تهران و کلانشهرها تأثیر گذار بوده، لذا از همین جا از کارشناسان ارشد محیط‌زیست می‌خواهم که خواهی که وارد این پرونده شوند. مردم چه گناهی کرده‌اند که به خاطر سود و منافع شما دچار ضرر و زیان شوند؟» متهم پاسخ داد: «نسبت دادن موضوع آلودگی هوا به این بحث اشتباه است؛ چرا که اصل بر دانشی است که روی قطعه قرار می‌گیرد که همه اینها توسط سازمان‌های زیر مجموعه استاندار انجام می‌شود.» پس از آن شاه‌محمدی، نماینده دادستان خطاب به متهم افزود: «شما گفتید که متخصص هستید، بله، به راستی شما متخصص هستید که توانستید با فریبکاری کالای بنزین سوز را وارد کنید و گاز سوز تحویل دهید.» او در ادامه گفت: «گمرک در پاسخ به استفاده باز پرس‌های اعلام کرده که در سال ۹۶ و ۹۷ حقوق گمرکی یونیست کنترل موتور ECU ۲۰ درصد است و شما کالا را ذیل بند ۶ معرفی کرده‌اید در حالی که باید کالاها را ذیل بند ۹ معرفی می‌کردید.»

رفیعی در پاسخ گفت: «انجمن قطعه‌سازان اعلام کرده که اقلام EMS با تعرفه ۵ درصد وارد شود.»

از جمله بخش‌های عجیب دادگاه روز گذشته هم مربوط به صحبت‌های نماینده دادستان با متهم بود. زمانی که شاه‌محمدی از رفیعی درباره این که چرا کالای وارداتی خود را به جای بند ۹ قانون، ذیل بند ۶ معرفی کرده، سوال کرد و رفیعی نیز توضیح داد، عباس ایروانی که کنار تریبون اخذ دفاعیات از متهم نشسته بود، با پای خود به رفیعی زد و به نوعی به او «خط داد» تا اظهاراتش را اصلاح کند.

تربیتون

واکنش شهردار تهران به عدم پرداخت حقوق کارگران متروی تهران



پرویز حناچی، شهردار تهران در پاسخ به سوالی مخصوص عدم پرداخت ۵ ماهه حقوق کارگران خط ۶ متروی تهران

گفت: «این موضوع را شنیده‌ام و از همکارانم در متروی تهران توضیح خواستم که چرا این اتفاق افتاده است.» وی در پاسخ به این سوال که بر اساس قانون کار، اگر پیمانکار نتواند حقوق کارگران را بپردازد، کارفرما موظف است، بدهی کارگران را پرداخت کند، اظهار داشت: «اگر قانون چنین ظرفیتی را دیده باشد، به سمت قانون عمل کردن می‌رویم و اگر حقوق کارگران را بپردازیم، آن را از صورت وضعیت پیمانکاران کمپی کنیم.»

یادداشت

لیسیدن عسل از روی تیغ!

ادامه از صفحه اول ۲- این روزها بحث حریم خصوصی از اینترنت و فضای مجازی بگیر تا تاکسی‌های اینترنتی، پرونده‌های پزشکی، حساب‌های بانکی، فضای داخل خودروها و حتی خانه، محل کسب و کار و... موضوعی است که بسیاری را نگران کرده و نقض این حریم مانند لیسیدن عسل از روی تیغ است توسط برخی مراکز و نهادها! یعنی هم شیرین است و هم خطرناک! مباحثی که با وجود قوانین عبیده موجود در تکریم حقوق انسانی شهروندان، نیزمانند بحث و دقت نظر و اعمال نظارتی است که مردم احساس نکنند خطوط قرمز شخصی ایشان توسط برخی دیگر کمرنگ یا پاک شده است. شاید عدم اطلاع رسانی و شفاف‌سازی توسط این مراکز، تشکیک در این دخالت‌ها را برای مردم موجه‌تر کرده است. مثلاً این که وزارت کشور چرا باید اطلاعات رفت‌وآمد یک شهروند توسط تاکسی اینترنتی را بداند؟ یا این که چرا شماره موبایل شهروندان دست مراکز تبلیغاتی و تجاری باشد؟ یا این که حریم خصوصی پرونده‌های پزشکی افراد چرا باید از بین رفته باشد و...

۳- جدای از مباحث قانون اساسی، قصه حریم خصوصی از فرمان امام خمینی (ره) در سال ۶۱ تا قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات در سال ۱۳۸۷ قصه درازی را طی کرده است. تادل تان هم خواهد قانون و ماده و تبصره خوب و عالی داریم. در فرمان ۸ ماده‌ای ورود بدون اذن به منازل و محل کار افراد و شوند تلفن و گوش‌دانه به نوار و ضبط صوت دیگران به نام کشف جرم و تجسس در اسرار دیگران و افشای آن ممنوع و جرم دانسته شده بود. در ماده ۱۳ منشور حقوق شهروندی گفته شده هر شهروندی حق دارد از امنیت جانی، مالی، حیثیتی، حقوقی، قضائی، امنیتی، اجتماعی و نظایر آن برخوردار باشد. هیچ مقامی نباید به نام تأمین امنیت، حقوق و آزادی‌های مشروع شهروندان و حیثیت و کرامت آنان را مورد تعرض و تهدید قرار دهد. اقدامات غیرقانونی به نام تأمین امنیت عمومی به ویژه تعرض به حریم خصوصی مردم ممنوع است. در ماده ۱۳۵ اعلام شده، حق شهروندان است که از امنیت سایبری و فناوری‌های ارتباطی و اطلاع‌رسانی، حفاظت از داده‌های شخصی و حریم خصوصی برخوردار باشند.

در ماده ۳۶ می‌گوید حق هر شهروند است که حریم خصوصی او محترم شناخته شود. اشیای خصوصی و وسایل نقلیه شخصی از تفتیش و بازرسی مصون است، مگر به حکم قانون. در فصل چهارم قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات یکی از استثنائات، حفظ حریم خصوصی افراد است: «چنانچه اطلاعات درخواست‌شده مربوط به حریم خصوصی اشخاص باشد یا در زمره اطلاعاتی باشد که با نقض احکام مربوط به حریم خصوصی تحصیل شده است، درخواست دسترسی باید رد شود.» ۴- مادو نوع آزادی داریم...